
２０１９年度 学習発表会 

 

豊 かな表 現 活 動 をめざして 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発表学年：2・4・6年生 

日時：２０１９年１１月１５日（金） 

開始 9：00  終了 12：20頃 

  場所：東豊台小学校体育館 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

進行（予定）  

8：35 開場                       12：15 終わりの言葉 

                                          ・児童代表 6年生 

9：00 始めの言葉          

   ・学校長           12：20頃 終了 

   ・児童代表 4年生 

 

9：05 プログラム開始         

 

ご 案 内 

 日増しに秋も深まってまいりましたが，皆様にはますますご清栄のこと 

と存じます。 

 さて，本年度も「豊かな表現活動をめざして」をテーマに，学習発表会 

を開催いたします。子どもたち一人ひとりがこの活動を通して，みんなで 

協力して作り上げていく喜びや，励ましあってやりとげた努力の成果を 

舞台発表いたします。 

 つきましては，ご多用とは存じますが，子どもたちの学習活動をご覧 

いただき，あたたかいご声援を賜りますようご案内申し上げます。 

 また，個人懇談の期間に展示発表（作品展）が多目的教室であります。 

 テーマは「 宇宙への旅 」です。こちらの方もぜひご覧いただきますよう

よろしくお願いいたします。 

 

                    令和元年 11月 11日 

                    校長 上畠 俊一 



プ ロ グ ラ ム 

 

プログラム 1.器楽合奏  

『20世紀 フォックス・ファンファーレ Ｗｅ Ｗｉｌｌ Ｒｏｃｋ Ｙｏｕ』   ４年全クラス  

 

ウィ・ウィル・ロック・ユーは 1977年にリリースされたクイーンの代表曲

の１つです。ビートを合わせて、カッコいい演奏にしたいです。 

みなさんもいっしょに楽しんでください。 

 

プログラム２．劇  『よろしくニンジャ ～入学しけんのまき～』 ２年全クラス 

 ここはニンジャスクール。新入生のひびき組は入学式の日、とつぜん「入学

しけんをする」と言われてしまいます。しけんのとちゅう、ひびき組にさまざ

まなじゃまが入ります。はたして、ひびき組のみんなは入学しけんに合格でき

るのでしょうか。 

プログラム３．劇  『 オズの魔法使い 』              ６年３組 

 ドロシーは、犬のトトと一緒に竜巻に飛ばされて不思議な国へまぎれこんで

しまいました。願いをかなえてくれるオズに会うため、かしこい知恵がほしい

かかし、やさしい心がほしいブリキ、強い勇気がほしいライオンと一緒に、エ

メラルドの都に向かうことにしました。 

さあ、みんなの願いはかなうのでしょうか？願いをかなえるために大切なこ

ととは？６年 3組が心をこめて歌い、演じます。 

 

休憩 

プログラム４．劇  『  星をこえた友情  』            ６年２組 

 耳が大きくて、角が生えていて、宇宙人っぽい服をきているタロウ君が今回

の主人公。６年２組のみんなと仲良く過ごすタロウ君には、実はある秘密が、、、 

 「大統領からのメッセージ！？」「懐かしのあの曲で宇宙人襲来！？」「この

作品に全く関係のない国民的ヒーローの登場！？」どのような展開になるのか

は、ぜひ本番をお楽しみに！ 

 劇の最後にはクラスのみんなで作ったオリジナルソングを歌います！そちら

の方も、ぜひお楽しみください。 

 

 



 

プログラム５．音楽物語  『 手ぶくろを買いに 』     ４年全クラス 

 今年の4年生は新美南吉さんの「手ぶくろを買いに」にチャレンジしました。

授業で学んだ「銀ぎつね親子の愛情」や「人と動物の関係性」を表現しました。

最後までお楽しみ下さい。 

 

プログラム６．劇 『迷探偵 vs容疑者～迷探偵は事件を解決できるのか！？～』 ６年１組 

 とある町の物語。この町は、どうしたことか、事件が起こる…いや、起こり

すぎる…。しかし、優秀な探偵たちが次々に事件を解決！そんな中、一人自分

に自信を持てずに落ち込む迷探偵…。彼が事件を解決できる日は来るのだろう

か。迷探偵よ、真実を突きとめろ！    

     ※犯人が身につけているキーワードをつなげると…。 

 

展 示 発 表    作品展 

１２月２日（月）～９日（月） １・３・５年 

   午後１時半～午後５時まで ３Ｆ 多目的教室  

 

テーマ： 宇宙への旅 

１年 「  宇宙へ行こう  」 

 宇宙へ行く乗り物を版画で表現しました。子ども達がつくったカラフルな宇

宙をお楽しみください。 

 立体作品は宇宙へ乗って行きたい乗り物を作りました。「こんな乗り物があっ

たらいいな」を想像し、楽しみながら取り組みました。 

３年  「  私が会いたい宇宙人  」 

 3 年生では、テーマが宇宙ということで、私が出会いたい宇宙人を立体と平

面で表現します。さて、どんな宇宙人になることやら、、、 

５年  「銀河鉄道の夜」「宇宙旅行に行ったなら」 

宮沢賢治『銀河鉄道の夜』を読み、心に残った場面から想像を膨らませて、

物語の世界を描きました。 

立体作品では、もし、みんなで宇宙に旅行に行けるようになったら、何が

したいかを考え、宇宙にいる自分の姿をはりがねや紙粘土で作りました。 


